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Anotace

ŠTOČKOVÁ, T. Soustavy lineárních rovnic. Hradec Králové, 2022. Bakalářská práce

na Přírodovědecké fakultě Univerzity Hradec Králové. Vedoucí bakalářské práce

Kühnová Jitka, RNDr. Ph.D.

Bakalářská práce se zabývá soustavami lineárních rovnic a jejich řešitelností

v současnosti a v historii. Popisuje různé metody řešení soustav jako je Gaussova

eliminační metoda, Gauss-Jordanova eliminační metoda, využití Cramerova

pravidla či inverzní matice. První část je věnována objasnění pojmu soustavy

lineárních rovnic a práce s nimi tak, jak je řešíme v dnešní době. Druhá část je

zaměřena na historické poznatky k soustavám lineárních rovnic, jež se dochovali.

Jsou zde řešeny příklady ze starověku a středověku. Úlohy se zabývají

problematikou z běžného života, které lidé v této době řešili, převážně

hospodářstvím.

Klíčová slova

Lineární rovnice, historie, úlohy, řešení rovnic, soustavy

Annotation

The bachelor thesis deals with systems of linear equations and their solvability in

the present and in history. It describes various methods of solving systems such as

Gaussian elimination method, Gauss-Jordan elimination method, use of Cramer's

rule or inverse matrix. The first part is devoted to clarifying the concept of a system

of linear equations and working with them as we solve them today. The second part

is focused on historical knowledge of systems of linear equations that have been

preserved. Examples from antiquity and the Middle Ages are solved here. The tasks

deal with issues from everyday life - mainly the economy - that people dealt with at

that time.

Keywords

Linear equation, history, tasks, solving equations, systems
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Úvod

Lineárními rovnicemi se zabývali již naši předci, první dochované sbírky úloh

pochází nejspíše z 16. století před naším letopočtem. V této době řešili úlohy pomocí

lineárních rovnic, aniž by postup takto pojmenovali. Začátky matematiky stály na

pokusu a omylu, a tím vznikaly zcela nové metody.

Pro učitelskou praxi je nezbytně nutné znát již základy, tedy historii. Proto, abychom

mohli učit a vysvětlovat novou látku žákům, je důležité učivu porozumět. Jak jinak

můžeme pochopit základy matematiky a všeho kolem nás než znát historii toho, jak

to všechno začalo? V dávné historii se matematika vyvíjela díky lidským potřebám,

její vznik souvisel s praktickým využitím. Lidstvo se rozvíjelo a důležitou součástí

tohoto rozvoje bylo zdokonalit matematickou gramotnost, především počty a

geometrii pro praktické využití.

Bakalářská práce na téma soustavy lineárních rovnic se zabývá algebraickou rovnicí

a přibližuje pojmy lineární rovnice, soustavy lineárních rovnic, problémy

řešitelnosti a způsoby řešení daných rovnic a jejich soustav. Předpokládají se

základní znalosti z teorie algebraických rovnic. První kapitola popisuje řešení

soustav lineárních rovnic pomocí základních metod, jako jsou: Gaussova eliminační

metoda, Gauss-Jordanova eliminační metoda, Cramerovo pravidlo a řešení soustav

lineární rovnic pomocí inverzní matice. V této kapitole jsem převážně čerpala od

Karla Rektoryse a ze skript Tatiany Gavalcové a Pavla Pražáka.

Druhá a třetí kapitola jsou již zaměřeny na historii lineárních rovnic. Práce se

zabývají úlohami, jejichž řešení se dá získat pomocí soustav lineárních rovnic.

Lineární rovnice se objevovaly už ve starém Egyptě a Mezopotámii. Jeden

z největších pokroků řešení lineárních rovnic nastal ve staré Číně.

Jak již bylo zmíněno, cílem práce je vytvořit přehled různých metod řešení soustav

lineárních rovnic a ukázat, jaké úlohy vedoucí na soustavy lineárních rovnic se řešily

ve starověku a středověku a jakým způsobem se tehdy řešily a jakým se řeší nyní.
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1 Lineární rovnice

Všechny rovnice i soustavy lineárních rovnic jsou uvažovány nad 𝑅.

DEFINICE 1

Lineární rovnicí o n neznámých 𝑥1, 𝑥2, . . . , 𝑥𝑛 rozumíme rovnici ve tvaru

𝑎1𝑥1 + 𝑎2𝑥2+ . . . +𝑎𝑛𝑥𝑛 = 𝑏,

(1.1)

kde 𝑎1, 𝑎2, . . . , 𝑎𝑛 , 𝑏, 𝑥1, . . . , 𝑥𝑛 jsou reálná čísla.

Poznámka:

Reálná čísla 𝑎1, . . . , 𝑎𝑛 se nazývají koeficienty rovnice (1.1), reálné číslo b se

nazývá pravá strana rovnice, resp. volný, někdy též absolutní, člen rovnice (1.1).

DEFINICE 2

Soustavou m lineárních rovnic o n neznámých 𝑥1, 𝑥2, . . . , 𝑥𝑛 nazýváme soustavu

(1.2)

𝑎11𝑥1 + 𝑎12𝑥2 + ⋯ + 𝑎1𝑛𝑥𝑛 = 𝑏1,
𝑎21𝑥2 + 𝑎22𝑥2 + ⋯ + 𝑎2𝑛𝑥𝑛 = 𝑏2,

⋯
𝑎𝑚1𝑥1 + 𝑎𝑚2𝑥2 + ⋯ + 𝑎𝑚𝑛𝑥𝑛 = 𝑏𝑚 ,

kde 𝑎11, . . . , 𝑎𝑚𝑛 , 𝑏1, . . . , 𝑏𝑚 jsou reálná čísla.

DEFINICE 3

Matice

A = (

𝑎11, 𝑎12, ⋯ , 𝑎1𝑛
𝑎21, 𝑎22, ⋯ , 𝑎2𝑛
⋯ ⋯ ⋯ ⋯
𝑎𝑚1, 𝑎𝑚2, ⋯ , 𝑎𝑚𝑛

) typu (𝑚, 𝑛) se nazývá matice soustavy (1.2).

(1.3)
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Matice

𝐵 = (

𝑎11, 𝑎12, ⋯ , 𝑎1𝑛
𝑎21, 𝑎22, ⋯ , 𝑎2𝑛
⋯ ⋯ ⋯ ⋯
𝑎𝑚1, 𝑎𝑚2, ⋯ , 𝑎𝑚𝑛

|

𝑏1
𝑏2
⋯
𝑏𝑚

) typu (𝑚, 𝑛 + 1) se nazývá rozšířená

matice soustavy (1.2).

(1.4)

Vektor 𝒃 = (𝑏1, 𝑏2, … , 𝑏𝑚)
𝑇 = (

𝑏1
⋮
𝑏𝑚

) se nazývá vektor pravých stran.

Poznámka:

Soustavu lineárních rovnic (1.2) můžeme také zapisovat ve tvaru

1. ∑ 𝑎𝑖𝑗
𝑛
𝑗=1 𝑥𝑗 = 𝑏𝑖 , 𝑖 = 1, 2, … ,𝑚.

2. Matici (1.3) lze psát ve tvaru 𝐴 = (𝑎𝑖𝑗)𝑗=1,...,𝑛
𝑖=1,2,...,𝑚 nebo pouze 𝐴 = (𝑎𝑖𝑗).

1.1 Maticový zápis soustavy

Soustavu (1.2) lze přepsat do maticového tvaru s využitím maticového součinu

(

𝑎11 ⋯ 𝑎1𝑛
𝑎21 ⋯ 𝑎2𝑛
⋮ ⋱ ⋮
𝑎𝑚1 … 𝑎𝑚𝑛

) (

𝑥1
𝑥2
⋮
𝑥𝑛

) = (

𝑏1
𝑏2
⋮
𝑏𝑚

)

nebo ji lze zapsat jako maticovou rovnici

𝐴𝒙 = 𝒃,

kde tedy A je matice soustavy, 𝒃 = (𝑏1, 𝑏2,. . . , 𝑏𝑚)
𝑇

je vektor pravých stran a

𝒙 = (𝑥1, 𝑥2,. . . , 𝑥𝑛)
𝑇

je vektor neznámých soustavy (1.2).

Vektory x a b můžeme chápat i jako matice. Pak zápis bude vypadat následovně

𝐴 ∙ 𝑋 = 𝐵,

kde 𝑋 = 𝒙 = (

𝑥1
𝑥2
⋮
𝑥𝑛

) , 𝐵 = 𝒃 = (

𝑏1
𝑏2
⋮
𝑏𝑚

).
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Na soustavu (1.2) lze hledět jako na rovnost lineární kombinace sloupcových

vektorů matice A a vektoru b :

(1.5)

𝑥1 ∙ (

𝑎11
𝑎21
⋮
𝑎𝑚1

) + 𝑥2 ∙ (


[…]


kdy prakticky v každé z úloh je vidět arménský život. Úlohy jsou na téma událostí

z arménských dějin, či byli používány arménské míry atd. Sbírka obsahuje 24

lineárních úloh s výsledky, ale bez odvození odpovědi. (Juškevič, 1977)
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Příklad 1:

„Slyšel jsem od svého otce následující: v době proslulých válek Arménů s Peršany

vykonal Zaurak Kamsarakan neobyčejné hrdinské činy; říká se, že třikrát během

měsíce podniknul útok na perská vojska; poprvé zabil polovinu vojáků a při

pronásledování došlo k druhé bitvě, kdy pobil čtvrtinu vojska. V třetím boji zahynula

jedenáctina nepřátel. Na živu jich zůstalo jen dvě stě osmdesát a ti uprchli do

Nachčavanu. Z tohoto zbytku máme poznat, kolik bylo perských vojáků před bojem.“

(Juškevič, 1977, str. 327)

Řešení:

Úlohu lze obecně zapsat rovnicí typu:

𝑥

𝑎
+
𝑥

𝑏
+⋯+

𝑥

𝑚
+ 𝑛 = 𝑥.

Odpověď na danou úlohy bychom zapsali jako
1

4
+
1

6
+

1

12
+

1

22
tudíž

6

11
.

(Juškevič, 1977)

3.4 Evropa

Období středověku v Evropě je spojené s feudalismem a neomezenou mocí církve,

která považovala vzdělanost za nežádoucí.

Ve středověké Evropě navázal na myšlenku starého Egypta italský matematik

Leonardo Fibonacci Pisánský (okolo 1180-1250). Při problematice řešení lineárních

rovnic využíval metodu chybného předpokladu, která se využívala již ve starém

Egyptě ve 2. tisíciletí př. Kr. a on ji nazýval jako regula versa. (Bečvář a kol., 2001)

Kontinentální Evropa podléhala v období rozpadu Římské říše i následovně nájezdy

nových kmenů. Mezitím Irsko bylo mimo všechny politické spory a v 5. století sem

proniklo křesťanství. Tudíž i vývoj matematiky a řešené příklady byli úzce spjaté

s náboženstvím. (Juškevič, 1977)

Církev se zajímala o kalendář a výpočet dat u pohyblivých svátků, jednalo se hlavně

o Velikonoce. Nejprve je důležité zjistit první den Velikonoc, ten nalezneme podle

pravidla, které se opírá o celočíselná řešení neurčitých lineárních rovnic. Musíme

si uvědomit, že Velikonoce začínají první nedělí po prvním jarním úplňku.

Pracujeme zde s termínem sluneční cyklus, kdy platí, že určitý den týdne připadá

v různé roky na různá data, ale podle slunečního cyklu víme, že se opakují po dvaceti

osmy leté periodě.
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Dále řešíme měsíční cyklus, kdy první dny v týdnu připadají na určitou měsíční fázi,

zde je zřejmé, že tento cyklus se opakuje vždy po devatenácti letech. 19 slunečních

roků obsahuje téměř přesně 235 úplných lunárních měsíců, díky tomu velikonoční

dny vycházejí v kalendáři v určité posloupnosti s přesně danou periodou 28 × 9 =

532 let. Velikonoční cyklus je 532 let. (Juškevič, 1977)

První univerzity

Během středověku nastal útlum nejen rozvoje matematiky, ale i ostatních věd.

Důležitým bodem zvratu byli vznikající první univerzity, kdy nejstarší evropská

univerzita vznikla v Salernu nejpozději v první polovině 11. století, jednalo se o

lékařskou školu. Ve 14. století vznikla univerzita v Praze (1348), v témže století

vznikly i ve Vídni, v Krakově atd., i tak matematika byla stále považována pouze za

pomocnou disciplínu. (Juškevič, 1977)
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Závěr

Bakalářská práce je zaměřena na metody řešení lineárních rovnic a jejich historii

v období starověku a středověku.

První kapitola se zabývá lineárními rovnicemi. Největší důraz je kladen na metody

řešení soustav lineárních rovnic a to hned několika způsoby, tj. Gaussovou

eliminační metodou, Gaussovo-Jordanovou metodou, Cramerovým pravidlem či

metodou řešení soustav s regulární maticí soustav za pomocí inverzní matice.

Každou z metod jsme vždy demonstrovali na konkrétním příkladu.

Druhá a třetí kapitola je věnována historii ve starověku a středověku. Historie

lineárních rovnic má své kořeny již ve starověkém Egyptě, kdy je na místě zmínit

dva nejvýznamnější zachovalé papyry, Rhindův a Moskevský. Jedná se o sbírky

úloh, ve kterých se využívají metody řešení pomocí chybného předpokladu a nebo

přímým dělením. Období Mezopotámie v sobě ukrývá mezeru v podobě

nedostatku matematické symboliky. Nejvýznamnější dílo starověku je spis

Matematika v devíti kapitolách, o kterou se matematici opírali i ve středověku.

Počátek středověku se datuje k roku 476 n.l., kdy došlo k rozpadu Západořímské

říše a tím došlo k útlumu věd nejen v matematice. Důležitou úlohu zde měla

arabská matematika, kde docházelo k překladům významných děl starých Řeků.

Arabové pochopili, že matematický problém není vyřešen až do té doby, dokud

není dokázáno, že řešení je správné. Kladl se důraz na důkaz. Matematické úlohy

byli stále věnovány tématům z běžného života, jako hospodářství, dějiny,

náboženství apod. V Evropě došlo k zakládání prvních univerzit, první založenou

univerzitou byla univerzita v Salernu, a to nejpozději v první polovině 11. století.
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Použité symboly

x Vektor

A, B Matice

h(A) Hodnost matice A

AT Transponovaná matice k matici A

det A Determinant A

A-1 Inverzní matice

anm Prvek matice umístěný v n-tém řádku a m-tém sloupci

R Množina reálných čísel
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