Tereza Štočková: **Soustavy lineárních rovnic**

Cílem bakalářské práce Terezy Štočkové bylo vytvořit přehled různých metod řešení soustav lineárních rovnic a ukázat, jakým způsobem se řešily úlohy vedoucí na lineární rovnice a jejich soustavy ve starověku a středověku.

Autorka si práci rozdělila do dvou částí.

V první kapitole se zabývá základními pojmy z teorie lineárních rovnic a jejich soustav, problematikou řešitelnosti homogenních i nehomogenních soustav. Jsou zde popsány základní metody řešení soustav lineárních rovnic - Gaussova a Gauss-Jordanova eliminační metoda, Cramerovo pravidlo a řešení soustav pomocí inverzní matice. Všechny metody řešení soustav lineárních rovnic jsou doplněny řadou řešených úloh vybraných tak, aby vhodně ilustrovaly popsané postupy. Na konci kapitoly je stručně uvedeno, jak se řeší soustavy dvou lineárních rovnic o dvou neznámých na základní, případně střední škole.

Druhou část práce tvoří druhá a třetí kapitola, které se postupně zabývají tematikou lineárních rovnic a jejich soustav ve starověku a středověku, zejména v egyptské, mezopotámské, čínské a dále indické, arabské a evropské matematice. V každé z těchto kapitol autorka uvádí známé prameny, z nichž čerpáme naše znalosti o lineárních rovnicích, a významné matematiky, kteří se touto problematikou zabývali. Dále vždy ukazuje, k jakým typům lineárních rovnic vedly zde řešené úlohy, jakým způsobem se tehdy řešily a cituje řadu konkrétních historických úloh.

Autorka pravidelně konzultovala s vedoucí diplomové práce, s odbornou literaturou pracovala samostatně a iniciativně.

Práce má dobrou grafickou úroveň. Objevují se zde spíše formální nepřesnosti či překlepy.

Např. na straně

- 14₁, 15² zbytečné čárky mezi prvky matice
- 20₁₈ má být: ... číslo a_{11} je různé od nuly
- 20₁₇ zřejmě by mělo spíše např. být: ... a místo první rovnice uvažujeme ...
- 21³ má být: ... kromě první a druhé.
- 23^{10,11} zřejmě má být: ... řešení se dvěma volnými neznámými
- 23¹² asi vhodněji: Matici upravenou na schodovitý tvar ...
- 23₁ má být: $M = \left\{ \left(\frac{3}{5}t - \frac{4}{5}u, -\frac{13}{5}t - \frac{1}{5}u, t, u \right) \right\}; t, u \in \mathbb{R}$
- 24^{14,16} má být: $x_1 = t, M = \left\{ \left(t, \frac{1}{3} - 2t, t \right) \right\}; t, u \in \mathbb{R}$
- 28⁸ má být: $-3x_3 + 2 \left(-1 - \frac{t}{2} \right) + t = -2$
- 28¹⁶ má být: Z první rovnice ...
- 30_{16,15} zřejmě by mělo být: Pak má soustava jediné řešení $(x_1, x_2, \dots, x_n) \in \mathbb{R}^n$ a platí ...
- 32₂ zřejmě má být: ... neznámou a dosadíme ji ...
- 33⁷ asi vhodněji: Neznámou y dosadíme ...
- 36⁶ má být: ... sbírkou zabývající se soustavami ...
- 38₁₆ asi přesněji: Dělení probíhá přes vyjádření ...
- 41₁₅ má být: ... ale neznám jeho hmotnost.
- 43¹ má být: ... pole přičteno o ...
- 45₅ má být pouze: ... (viz výše) ...
- 46₁₅ má být: $\begin{bmatrix} x_1 & x_2 \\ z_1 & z_2 \end{bmatrix}$
- 53² má být: nastávaly ...

- 53¹⁵ má být: ... (Juškevič, 1977).
- 54² má být: ... tělesa se měla setkat ...
- 55¹⁴ zřejmě má být: 5) Čtverce a čísla se rovnají ...
- 55¹⁷ zřejmě má být: Pokud se v rovnici ...
- 56¹² asi přesněji: $\frac{1}{4} + \frac{1}{6} + \frac{1}{12} + \frac{1}{22}$, tudíž ve tvaru $\frac{1}{6}$.

Dále

- na str. 19₂, 20⁶ ještě mohlo být uvedeno např.: Rozšířenou matici soustavy upravíme na schodovitý tvar a určíme hodnoty matic A, B
- při úpravách dané matice na str. 24⁹ mohl být zapsán celý postup
- poznámka na str. 24_{10,9} je nadbytečná; z předchozího postupu je zřejmé, že řešením dané homogenní soustavy je trojice $(0, 0, 0)$
- na str. 37₅ by zřejmě mělo být $15 \div 5 = 3$
- sdělení na str. 55³ je nadbytečné; znovu se objevuje na str. 55_{13,12}
- na str. 56₁₂ se zřejmě jedná o odpověď na jinou úlohu.

Bakalářská práce Terezy Štočkové i přes uvedené připomínky stanovené cíle splnila.

U obhajoby by autorka mohla vysvětlit způsob zápisu čísel v příkladu na str. 43 – 44.

Svým rozsahem, úrovní a hloubkou zpracování odpovídá předložená práce požadavkům kladeným na bakalářskou práci.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou

V Hradci Králové, 7.6.2022

RNDr. Jitka Kühnová, Ph.D.